Производство номер

УИД номерRS0номер-53

Приговор

Именем Российской Федерации (России)

г. Волгоград 23 января 2024 год

Советский районный суд г. Волгограда 

в составе председательствующего судьи Фадеевой С.А., 

при секретаре Ф.И.О.3, 

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Советского адрес г. Волгограда Ф.И.О.4, 

подсудимого ФИО1, 

защитника подсудимого адвоката – Ф.И.О.8, представившего удостоверение номер и ордер номер от дата,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, иные данные

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 234 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами. 

Данное преступление совершено ФИО1 при следующих обстоятельствах. 

В октябре 2022 года, более точные дата и время в ходе дознания не установлены, находясь в неустановленном в ходе дознания месте, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт сильнодействующего вещества, с целью последующей продажи для получения незаконной выгоды, посредством глобальной сети «Интернет», с помощью мобильного мессенджера «Telegram», установленного на его сотовом телефоне «iPhone XS Max» IMEI-1: номер, IMEI-2: номер, в интернет-магазине «Колесо фортуны», приобрел блистер из 8 капсул лекарственного препарата «Лирика», содержащего прегабалин – сильнодействующее вещество, включенное в Список сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от дата. Данный блистер из 8 капсул, содержащих прегабалин – сильнодействующее вещество, включенное в Список сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от дата, ФИО1 поместил в тайник-закладку, расположенную на 30 метров юго-западнее от адрес, Советского адрес г. Волгограда, по географическим координатам 48.668858, 44.454038.

В октябре 2022 года, более точные дата и время в ходе дознания не установлены, ФИО1, находясь в неустановленном в ходе дознания месте, с целью незаконного сбыта приобретенного им лекарственного препарата «Лирика», содержащего прегабалин – сильнодействующее вещество, включенное в Список сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от дата, посредством глобальной сети «Интернет», в мобильном приложении «Telegram», установленном на его сотовом телефоне «iPhone XS Max» IMEI-1: номер, IMEI-2: номер, создал канал «Потребность», в котором выставил объявление о продаже указанного лекарственного препарата.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт сильнодействующего вещества, ФИО1, в период времени с 18 часов 10 минут по 21 час 30 минут дата, находясь в неустановленном в ходе дознания месте, посредством глобальной сети «Интернет», в приложении «Telegram», установленном на его сотовом телефоне, вступил в переписку с «Покупателем», в роли которого выступал оперуполномоченный отдела номер УНК ГУ МВД РФ по адрес Свидетель №2, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, с целью незаконного материального обогащения в дальнейшем, незаконно сбыл «Покупателю» - оперуполномоченному отдела номер УНК ГУ МВД РФ по адрес Свидетель №2, осуществляющему проверочную закупку в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», блистер с 8 таблетками, которые согласно заключения эксперта номер-н от 21.11.2023г. содержат прегабалин – сильнодействующее вещество, включенное в Список сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от дата, номер, массой 0,404 грамма, 0,406 грамма, 0,378 грамма, 0,406 грамма, 0,404 грамма, 0,397 грамма, 0,374 грамма, 0,407 грамма, общей массой 3,176 грамма, выручив от незаконного сбыта денежные средства в сумме 2 800 рублей.

Приобретенное сильнодействующее вещество – прегабалин, общей массой 3,176 грамма, отнесенное постановлением Правительства РФ от дата, номер «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного Кодекса Российской Федерации, оборот которых на территории РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ», дата, в период времени с 21 часа 35 минут по 21 час 57 минут дата было обнаружено сотрудником отдела номер УНК ГУ МВД РФ по адрес Свидетель №2 в тайнике-закладке, расположенном в 30 метрах юго-западнее от адрес, Советского адрес г. Волгограда в Советском адрес г. Волгограда по географическим координатам 48.668858, 44.454038.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого ему деянии признал, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, сославшись на положения статьи 51 Конституции РФ.

В этой связи, судом в порядке пункта 3 части 1 статьи 276 УПК РФ были оглашены показания подсудимого, данные им в ходе расследования уголовного дела, где он вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал и пояснял, что в октябре 2022 года у него возникли финансовые трудности. Он в «Телеграмм» случайно прочитал, что можно заработать денег, продавая онлайн различные запрещенные вещества. Он решил тоже попробовать заработать таким способом, изначально понимая, что это противоречит нормам закона. В октябре 2022 года, точную дату не может пояснить, он, находясь по месту своего жительства, используя свой личный телефон «Iphone 7» с сим-картой «Мегафон» номер через мессенджер «Телеграмм», создал магазин «Потребность», зарегистрированный на вышеуказанный номер. В мессенджер «Телеграмм» он через магазин «Колесо фортуны» заказал лекарственные средства «Лирика» (Прегабалин) в количестве 56 таблеток, 4 блистера, на сумму примерно 8000 рублей, заказ оплатил через «обменник» в этом же магазине в «Телеграмм», таким образом, продавцы шифруют продажи, то есть он со своей карты переводит денежные средства на специальный сайт, где те конвертируются в криптовалюту. Для продаж и оплаты использовал личную карту «ВТБ» 4893 4702 8053 6100, открытую на его имя. Все действия он произвел в один день. Оплатив товар, он указал адрес доставки почтовое отделение, расположенное по адресу г. Волгоград, адрес. Спустя примерно три дня ему пришло уведомление о том, что товар прибыл на почту и он сразу приехал и получил посылку. Полученные им таблетки «Прегабалин» - «Лирика» он привез к себе домой, никому из своих родных и близких он не говорил об их приобретении. Таблетки он спрятал в комнате, а затем расфасовал блистеры, в блистере 14 штук таблеток, которые он разделил на три части по 2, 4 и 8 таблеток. Он перемотал каждую часть разрезанного блистера в скотч. Расфасовав блистеры, он решил продать их путем закладок, в Ворошиловском и Советском адресх г. Волгограда. Так он стад пешком ходить по территории Советского и адресов и делать закладки с таблетками «Прегабалин» «Лирика». В Советском адрес это было в частном секторе, адреса пояснить не может, так как не помнит. Одно из мест он указал сотрудникам ОНК. Таблетки, перемотанные скотчем, он прятал в земле делая тайники, затем фотографировал место на свой телефон «Iphone 7» с указанием координат. После создания тайников он разместил в своем магазине «Потребность» прайс с расценками, 4 таблетки стоимостью 1400 рублей, 8 таблеток стоимостью 2800 рублей. К магазину свою личную карту он не привязывал, ботом не пользовался. С октября 2022 года по декабрь 2022 года ему стали в личных сообщениях в приложении «Телеграмм» магазине «Потребность» писать неизвестные люди, которые хотели приобрести таблетки «Прегабалин» - «Лирика». Общался он с людьми только посредством переписки, если тех устраивала стоимость и те хотели приобрести таблетки «Прегабалин» «Лирика», то он посредством личной переписки в приложении «Телеграмм» магазине скидывал номер карты «ВТБ» 4893 4702 8053 6100, открытой на его имя. Точную сумму от продаж и количество проданных им таблеток он пояснить не может. Продав первую партию таблеток «Прегабалин» «Лирика» он в том же магазине «Колесо фортуны» заказал еще таблетки, сколько уже пояснить не может, он так же оплатил заказ через «обменник» в этом же магазине в «Телеграмм». Таблетки он расфасовал в блистеры, три части по 2, 4 и 8 таблеток, которые также перемотал в скотч. Расфасовав блистеры, он вновь решил продать их путем закладок, в Ворошиловском и Советском адресх г. Волгограда. 26.09.2023г. к нему домой с обыском прибыли сотрудники полиции, которые представились, предъявили служебные удостоверения и предъявили постановление на обыск. В присутствии понятых у него по месту жительства был произведен обыск, в ходе которого запрещенных в гражданском оборе предметов и веществ не обнаружили. В декабре 2022 года, более точную дату указать не может, он прекратил реализацию таблеток через свой «Телеграмм» магазин, так как осознал, что у него могут быть проблемы с законом и устроился официально на работу. Все таблетки он продал, другие более не приобретал. После произведенного обыска его доставили в отдел наркоконтроля, где ему стало известно от сотрудника полиции, что те сделали у него контрольную закупку закладки с таблетками «Прегабалин» «Лирика» на территории Советского адрес г. Волгограда. При этом он не может указать, где территориально находился в момент переписки с сотрудником полиции, который являлся его «покупателем», когда он сообщил тому координаты одной из тайника закладки. Он не стал ничего отрицать, так как понимал, что его вычислили по банковской карте. С его участием был произведен осмотр участка местности, где он создал тайник закладку с таблетками «Прегабалин» - «Лирика», координаты которого он в переписке сообщил сотруднику полиции. При этом он добровольно указал сотрудникам полиции на место, где был тайник, так как вспомнил данное место. Какое-либо физическое, либо психологическое воздействие на него не оказывалось, по данному факту был составлен протокол, в котором он расписался собственноручно после прочтения. Свою вину по ч. 1 ст. 234 УК РФ, а именно незаконном сбыте сильнодействующих веществ, содержащих прегабалин 07.12.2022г., он признает в полном объеме, в содеянном раскаивается (л.д.139-142, 184-186).

После оглашения указанных показаний, подсудимый ФИО1 их подтвердил в полном объёме и поскольку они подробные, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, согласуются с иными собранными по делу доказательствами, суд считает возможным принять их за основу приговора. 

Помимо признательных показаний ФИО1 его вина подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств. 

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия участников процесса, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, были оглашены показания свидетелей:

Свидетель №2, согласно которым, он дата он участвовал в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», в которой выступил в роли покупателя. В рамках данного мероприятия, ему были переданы осмотренные денежные средства в размере 3 000 рублей 3 купюрами номиналом по 1 000 рублей для оплаты им лекарственных препаратов, о чем он собственноручно указал и подписал в акте осмотра, проверки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов от дата. После этого с данными денежными средства он проследовал к одному из банкоматов «ВТБ», посредством которого внес указанные денежные средства на свою банковскую карту. Затем он осуществил перевод со своей банковской карты денежных средств в размере 2 800 рублей посредством онлайн перевода «ВТБ» на номер карты номер, указанной неустановленным лицом о/у отдела номер УНК ГУ МВД России по адрес в переписке. После осуществления перевода он отправил о/у отдела номер УНК ГУ МВД России по адрес Свидетель №1 скриншот экрана своего телефона с подтверждением перевода денежных средств в размере 2 800 рублей по указанному выше номеру карты. В тот же день, дата в вечернее время он, совместно с о/у отдела номер УНК ГУ МВД России по адрес Свидетель №1, направился к географическим координатам, указать которые сейчас не может, так как не помнит, но расположенные вблизи адрес, Советского адрес г. Волгограда. В ходе осмотра места происшествия о/у отдела номер УНК ГУ МВД России по адрес, по координатам, указанным неустановленным лицом в переписки, был обнаружен фрагмент блистера с надписью «Лирика» с капсулами в количестве 8 штук. Данный блистер был замотан липкой лентой скотч коричневого цвета. В последующем ему стало известно, что содержимое данного блистера содержано 8 таблеток прегабалина – сильнодействующего вещества. Дознавателем ему была предоставлена на обозрение выписка из банка ПАО «ВТБ» на имя ФИО1 за период с 01.10.2022г. по 31.12.2022г. на 13 листах формата А4 с печатным текстом, нанесенным на обоих сторонах листов. Страницы данных выписок имеют нумерацию. Так, при изучении данной выписки, на странице номер он обнаружил строку с информацией о поступлении денежных средств на счет ФИО1 от 07.12.2022г. В данной строке содержатся сведения о поступлении на счет ФИО1 2 800 рублей, которые поступили с банковской карты номер** **** 7097. Данный номер карты принадлежит его банковской карте, с которой он осуществлял перевод денежных средств в размере 2 800 рублей в рамках проведения проверочной закупки. Свой номер карты он узнал по первым шести и последним четырем цифрам и размере перевода. Указать полный номер своей банковской карты не желает в связи с опасением за сохранность банковских данных (л.д. 181-183).

Свидетель №1, согласно которым в декабре 2022 года в ходе оперативно-розыскного мероприятия проверочная закупка, был установлен факт сбыта сильнодействующих средств в глобальной сети «Интернет» посредством мессенджера «Телеграмм», в интернет магазине «Волгоградская потребности». В данном интернет-магазине в имелась реклама о наличии в продаже препарата «Лирика оригинал» за сумму 1500 рублей за 4 капсулы и 2800 рублей за 8 капсул. дата им была начата переписка с аккаунтом «@potrebnost_VLG», в результате которой в рамках указанного оперативно-розыскного мероприятия, покупателем, которым являлся о/у УНК ГУ МВД России по адрес Свидетель №2, были перечислены денежные средства в размере 2 800 рублей на номер счета, указанного в данном аккаунте. После подтверждения оплаты в продолжавшейся переписки были получены координаты и фотографии участка местности, где находилось приобретенное сильнодействующее вещество. В ходе осмотра участка местности, соответствующим изображениям с фотографии и координатам 48.668858, 44.544038, отправленных продавцом после подтверждения оплаты, был обнаружен сверток из коричневого скотча, в котором находился фрагмент блистера с 8 капсулами красно-белого цвета, который был изъят в ходе осмотра и далее направлен на исследование в ЭКЦ ГУ МВД России по адрес, по результатам которого установлено, что приобретенное вещество является прегабалином. Материал проверки, зарегистрированный в КУСП ГУ МВД России по г. Волгограду за номер от дата был направлен по территориальности в отдел полиции номер УМВД России по г. Волгограду, где было принято решение о возбуждении уголовного дела номер. По поручениям дознавателя ОД отдела полиции номер УМВД России по г. Волгограду по указанному уголовному делу, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наведение справок» было установлено, что к указанному сбыту сильнодействующих веществ может быть причастен ФИО1. Данные результаты оперативно-розыскной деятельности также были направлены в территориальный орган – отдел полиции номер УМВД России по г. Волгограду, для приобщения к материалам уголовного дела номер в отношении неустановленного лица. После получения указанной информации ему поступило поручение дознавателя ОД отдела полиции номер УМВД России по г. Волгограду о производстве обыска в жилище, принадлежащего ФИО1 В ходе данного обыска были обнаружены и изъяты: банковские карты на имя последнего и сотовый телефон. Также дата им был получен протокол явки с повинной от ФИО1 Также был проведен осмотр изъятого сотового телефона. Все полученные документы были также переданы в ОД отдела полиции номер УМВД России по г. Волгограду для приобщения к материалам уголовного дела номер (л.д. 171-173). 

Показания указанных лиц последовательны, согласуются с иными доказательствами по настоящему уголовному делу, нарушений норм уголовно-процессуального закона при их получении не допущено, а потому они могут быть положены судом в основу приговора. Оснований для оговора ими подсудимого, судом не установлено. 

Помимо приведённых выше показаний вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния также подтверждается следующими письменными доказательствами.

рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного отдела номер УНК ГУ МВД России по адрес Свидетель №1, зарегистрированным в КУСП ГУ МВД России по адрес номер от 07.12.2022г., согласно которому в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» был установлен факт незаконного сбыта сильнодействующего вещества - прегабалина (л.д.13). 

актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 07.12.2023г., в ходе которого «Покупателем», которым выступил о/у отдела номер УНК ГУ МВД России по адрес Свидетель №2 было приобретено сильнодействующее вещество – прегабалин в количестве 8 капсул (л.д.19-22).

протоколом осмотра места происшествия от дата, в ходе которого был осмотрен участок местности вблизи адрес, Советского адрес г. Волгограда, имеющий географические координаты 48.668858, 44.454038. В ходе данного осмотра был обнаружен и изъят фрагмент блистера, имеющий надписи «Лирика», замотанный в отрезок липкой ленты скотч коричневого цвета (л.д.28-31). 

заключением эксперта номер-н от дата, согласно которому вещество, массами 0,347 г, 0,345 г, 0,349г, 0,345г, 0,344г, 0,350г и 0,349г, содержат прегабалин – сильнодействующее вещество, включенное в Список сильнодействующих веществ для целей статей 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от датаг. номер (л.д.52-56). 

протоколом осмотра места происшествия от дата, в ходе которого был осмотрен участок местности вблизи адрес, Советского адрес г. Волгограда, имеющий географические координаты 48.668858, 44.454038 (л.д.167-170). 

протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 от дата, согласно которому он, в присутствии защитника Ф.И.О.5 добровольно указал на место, где он создал тайник-закладку, в которое поместил сильнодействующее вещество – прегабалин в виде блистера с 8 капсулами (л.д.160-165). 

протоколом осмотра предметов от дата, в ходе которого были осмотрены 2 бумажных конверта к справке об исследовании номер-н от 08.12.2022г., внутри которых находилось сильнодействующее вещество прегабалин и его первичная упаковка. После осмотра содержимое конвертов было признано вещественным доказательством (л.д.40-43). 

протоколом осмотра предметов от дата, в ходе которого были осмотрены вещественные доказательства – сильнодействующее вещество прегабалин и его первичная упаковка, помещенные в два бумажных конверта (л.д.58-62).

протоколом осмотра документов от дата, в ходе которого осмотрена выписка по банковскому счету ПАО «ВТБ номер на имя ФИО1 После осмотра данная выписка была признана вещественным доказательством (л.д.99-102). 

протоколом осмотра предметов от дата, в ходе которого был осмотрен мобильный телефон «Айфон XS Max» IMEI-1: номер, IMEI-2: номер. Осмотренный мобильный телефон был признан вещественным доказательством (л.д.105-110). 

протоколом обыска в жилище от дата, в ходе которого был осмотрен адрес г. Волгограда, в ходе которого были изъяты банковские карты на имя ФИО1 (л.д.82-87).

протоколом осмотра предметов от дата, в ходе которого были осмотрены банковские карты, изъятые в ходе обыска в жилище по адресу: г. Волгоград, адрес (л.д.174-178). 

протоколом явки с повинной ФИО1 от 26.09.2023г., зарегистрированным в КУСП ГУ МВД России по адрес номер от 26.09.2023г., в котором ФИО1 добровольно указал на совершенное им преступление (л.д. 95). 

Исследованные в суде доказательства получены в соответствии с требованиями уголовного процессуального закона, являются относимыми и допустимыми для доказывания обстоятельств, предусмотренных статьей 73 УПК РФ, имеют непосредственное отношение к предъявленному ФИО1 обвинению и в своей совокупности являются достаточными для постановления обвинительного приговора. 

В ходе судебного следствия судом не установлено нарушений норм уголовно-процессуального законодательства при производстве предварительного расследования, в связи с чем, оснований, предусмотренных статьей 75 УПК РФ, для признания каких-либо доказательств, представленных суду стороной обвинения, недопустимыми, не имеется.

В судебном заседании достоверно установлено, что умысел ФИО1 был направлен именно на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, поскольку подсудимый в октябре 2022 года, более точные дата и время в ходе дознания не установлены, находясь в неустановленном в ходе дознания месте, с целью незаконного сбыта приобретенного им лекарственного препарата «Лирика», содержащего прегабалин – сильнодействующее вещество, включенное в Список сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от дата, посредством глобальной сети «Интернет», в мобильном приложении «Telegram», установленном на его сотовом телефоне «iPhone XS Max» IMEI-1: номер, IMEI-2: номер, создал канал «Потребность», в котором выставил объявление о продаже указанного лекарственного препарата, и осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, с целью незаконного материального обогащения в дальнейшем, незаконно сбыл «Покупателю» - оперуполномоченному отдела номер УНК ГУ МВД РФ по адрес Свидетель №2, осуществляющему проверочную закупку в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», блистер с 8 таблетками, которые согласно заключения эксперта номер-н от дата № содержат прегабалин – сильнодействующее вещество, включенное в Список сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от дата, номер, массой 0,404 грамма, 0,406 грамма, 0,378 грамма, 0,406 грамма, 0,404 грамма, 0,397 грамма, 0,374 грамма, 0,407 грамма, общей массой 3,176 грамма, выручив от незаконного сбыта денежные средства в сумме 2 800 рублей.

Указанное преступление совершено ФИО1 из корыстных побуждений с целью личного обогащения, что не отрицалось им в судебном заседании и подтверждено его признательными показаниями, данными в ходе расследования уголовного дела.

Приведенные выше показания свидетелей, согласуются между собой, и с иными собранными по делу доказательствами, они последовательны, в них отсутствуют противоречия, и они объективно подтверждают установленные судом обстоятельства, образуя, таким образом, совокупность доказательств, достоверно свидетельствующих о виновности подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 234 УК РФ, как незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами.

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, его личность, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и условия жизни его семьи. 

ФИО1 совершил преступление, которое уголовным законом отнесено к категории небольшой тяжести (часть 3 статьи 15 УК РФ). 

В качестве характеризующих личность подсудимого обстоятельств, суд учитывает, что он на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, по месту жительства и работы характеризуется удовлетворительно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также в силу ч.2 указанной статьи полное признание вины, раскаяние в содеянном, привлечение к уголовной ответственности впервые, молодой возраст (26 лет).

В тоже время у суда отсутствуют основания для признания в качестве смягчающего наказание обстоятельства явки с повинной, поскольку подсудимый сообщил о совершенном преступлении после возбуждения уголовного дела и после его фактического задержания, при наличии у правоохранительных органов сведений о его причастности к совершенному преступлению, что согласуется с разъяснениями Пленума Верховного Суда РФ, изложенными в абз. 2 п. 29 Постановления от дата N 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания", согласно которым не может признаваться добровольным заявление о преступлении, сделанное лицом в связи с его задержанием по подозрению в совершении этого преступления. Вместе с тем, данный протокол (т.1 л.д.95) учитывается судом среди прочего при признании в качестве смягчающего наказания обстоятельства как активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Исходя из фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ и применения положений ст.64 УК РФ, ввиду отсутствия по делу исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих характер и степень общественной опасности совершенного им преступления.

При таких обстоятельствах, суд назначает подсудимому наказание с учетом требований ч.1 ст. 62 УК РФ. 

Учитывая данные о личности ФИО1, его поведение после совершения преступления, обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности преступления, суд приходит к выводу о назначении ему наказания в пределах санкции ч.1 ст. 234 УКФ в виде исправительных работ, с удержанием процентов из заработка в доход государства. Оснований для применения положений ст.73 УК РФ суд не усматривает, с учетом характера и степени общественной опасности содеянного и личности подсудимого.

Такое решение, по мнению суда, будет соответствовать требованиям статьи 6 УК РФ о назначении справедливого наказания, соответствующего характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, а также требованиям статьи 43 УК РФ о применении наказания в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного, предупреждения совершения им новых преступлений.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями статьи 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 296-297, 303 - 304, 307- 308 и 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 234 УК РФ и назначить ему наказание в виде 6 (шести) месяцев исправительных работ с удержанием 5 % из заработной платы осужденного ежемесячно в доход государства. 

До вступления приговора в законную силу меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке отменить. 

Вещественные доказательства по делу: мобильный телефон «Айфон XS Max» IMEI-1: номер, IMEI-2: номер, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции номер УМВД России по г. Волгограду, - возвратить ФИО1, 

конверт, внутри которого находятся 8 пакетов, внутри которых находится прегабалин –сильнодействующее вещество; конверт, внутри которого находятся: фрагмент блистера, отрезок липкой ленты скотч прозрачного коричневого цвета, 8 капсул, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции номер УМВД России по г. Волгограду, уничтожить, 

банковскую карту ПАО «Сбер Банк» номер; банковскую карту ПАО «Сбер Банк» номер; банковскую карту ПАО «Сбер Банк» номер*** 7*1* ****; банковскую карту ПАО «Открытие» номер с2905 1276 9911; банковскую карту ПАО «ВТБ» номер; банковскую карту ПАО «Тинькофф» номер; банковскую карту ПАО «Raiffaisen BANK» номер; пластиковый блок сим-карты сотового оператора «МТС» на абонентский номер «+номер», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции номер УМВД России по г. Волгограду, - уничтожить, 

выписку с банковского счета номер на имя ФИО1 за период «дата-31.12.2022» банка ПАО «ВТБ» от 26.09.2023г., хранящуюся в материалах уголовного дела, - хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Волгоградского областного суда в течение 15 суток через Советский районный суд г. Волгограда. 

Осужденный в течение 15 суток со дня получения копии приговора вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе. В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, осужденный вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции, подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференцсвязи. 

Приговор изготовлен в совещательной комнате с помощью компьютерной техники.

Судья С.А. Фадеева